menganalisis maklumat daripada sumber primer dan sekunder yang relevan.

BIOGRAFI IBN HAYYAN AL-QURTUBI

Nama, Kelahiran dan Keluarga

Nama lengkap Ibn Hayyan al-Qurtubi ialah Abu Marwan Hayyan ibn Khalaf ibn Husayn ibn

Hayyan ibn Muhammad ibn Hayyan ibn Wahb ibn Hayyan al-Qurtubi. Beliau dilahirkan di

Cordoba pada tahun 377H/987M dan meninggal dunia pada hari Ahad, 27 Rabi‘ al-Awwal

469H/1071M di tanah perkuburan al-Rabad (Ibn Bashkuwal, 1989). Menurut komentar Makki

(dalam Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2003), iaitu muhaqqiq karya al-Muqtabas menerangkan bahawa

moyang Ibn Hayyan al-Qurtubi yang bernama Wahb ibn Hayyan ialah seorang hamba kepada

Sungguhpun begitu, sebahagian besar karya tidak dapat dijejaki dan hanya lima juzuk

sahaja daripada kitab al-Muqtabas yang dijumpai dengan keadaan isi kandungannya yang tidak

sempurna. Berikut ialah juzuk-juzuk daripada karya ini:

1. Juzuk Pertama: Menghuraikan pemerintahan Amir al-Hakam ibn Hisham dari tahun

180H/796M hingga 206H/822M dan Amir ‘Abd al-Rahman ibn al-Hakam dari tahun

206H/822M hingga 232H/847M. Juzuk ini dijumpai dalam keadaan sempurna dan

ditahqiqkan oleh Mahmud ‘Ali Makki pada tahun 2003 (Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2003).

2. Juzuk Kedua: Menghuraikan pemerintahan Amir ‘Abd al-Rahman al-Awsat dan

sebahagian besar pemerintahan anaknya, Muhammad dari tahun 232H/847M hingga

267H/880M. Juzuk ini dijumpai dalam keadaan tidak sempurna dan ditahqiqkan oleh

Mahmud ‘Ali Makki pada tahun 1994 (Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1994).

3. Juzuk Ketiga: Menghuraikan pemerintahan Amir ‘Abd Allah ibn Muhammad bermula pada

tahun 275H/888M hingga 300H/912M. Jilid ini dijumpai dalam keadaan sempurna dan

diusahakan penerbitannya oleh seorang Orientalis Sepanyol bernama P. Melchor Martinez

Antuna di Paris pada tahun 1937, yang kemudiannya turut diusahakan penerbitannya

menerusi tahqiq oleh Isma‘il al-‘Arabi pada tahun 1990 (Ibn Hayyan al-Andalusi, 1990;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965).

4. Juzuk Keempat: 30 tahun pertama daripada tempoh pemerintahan Khalifah ‘Abd al-

Rahman al-Nasir III bermula pada tahun 299H/911M hingga 330H/941M. Jilid ini

dijumpai dalam keadaan sempurna serta diusahakan penerbitan dan proses tahqiqnya oleh

P. Chalmeta yang berkolaborasi dengan F. Corriente dan M. Subh di Madrid pada tahun

5. Juzuk Kelima: Lima tahun daripada tempoh pemerintahan Khalifah al-Hakam II al-

Mustansir bi Allah bermula dari tahun 360H/970M hingga 364H/974M. Jilid ini dijumpai

dalam keadaan tidak sempurna dan ditahqiqkan oleh ‘Abd al-Rahman ‘Ali al-Hajji pada

tahun 1965 (Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965) dan Salah al-Din al-Hawwari pada tahun 2006

(& Ibn Hayyan al-Andalusi, 2006).

Judul karya ini diriwayatkan dalam pelbagai versi nama, antaranya seperti al-Muqtabas

benar dan diragui (Kazim, 2007).

PENGLIBATAN POLITIK MUHAMMAD IBN ABI ‘AMIR

Sejarah berkaitan penglibatan politik Muhammad ibn Abi ‘Amir dalam Kerajaan Umawiyyah

di Cordoba menurut catatan Ibn Hayyan al-Qurtubi melalui karya al-Muqtabas fi Akhbar Balad

al-Andalus bermula pada tahun 360H/971M hingga tahun 363H/974M. Ibn Hayyan al-Qurtubi

telah mencatatkan perihal penglibatan politik yang diceburi oleh Muhammad ibn Abi ‘Amir

sepanjang tempoh ini, khususnya era pemerintahan Khalifah al-Hakam II. Namun, catatan Ibn

Hayyan al-Qurtubi berkaitan penglibatan politik Muhammad ibn Abi ‘Amir ini terhenti pada

tahun 363H/974M disebabkan isi kandungan manuskrip yang tidak dijumpai kemudiannya.

Penulisan ini memberi tumpuan kepada dua karya al-Muqtabas yang ditahqiq oleh dua

orang pengkaji kontemporari berkaitan sejarah dan Tamadun Islam di al-Andalus, iaitu al-Hajji

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965) dan juga al-Hawwari (Ibn Hayyan al-Andalusi, 2006).

al-Qurtubi, penglibatan politik terawal Muhammad ibn Abi ‘Amir meliputi bidang pentadbiran,

kehakiman, ketenteraan, keselamatan, hubungan antarabangsa dan juga kewangan (Ibn Hayyan

al-Qurtubi, 1965; Ibn Hayyan al-Andalusi, 2006).

Dalam Bidang Pentadbiran

Pada bulan Zulhijjah tahun 362H/973M, Muhammad ibn Abi ‘Amir telah pulang ke Cordoba

dalam keadaan sakit selepas berada di kem ketenteraan di al-Maghrib selama hampir setahun.

Pada bulan ini juga, Khalifah al-Hakam II turut memilih puteranya yang masih kecil, al-Amir

Abu al-Walid Hisham II sebagai penyandang mahkota khalifah dan melantik pegawai

langsung, hal ini menjadikan beliau seorang yang faqih dalam bidang perundangan Islam.

Tambahan pula, al-Marrakushi (1950) merekodkan terdapat kalangan ahli keluarganya yang

pernah terlibat sebagai qadi (hakim) di al-Andalus. Oleh sebab itu, beliau turut dilantik oleh

Khalifah al-Hakam II menjadi qadi di Seville pada tahun 358H/969M. Dua tahun berikutnya,

Khalifah al-Hakam II telah melantik beliau sebagai Qadi al-Qudah (ketua hakim) di al-Maghrib

ketika beliau diutus dan menetap di sana dalam tempoh yang tertentu.

Dalam hal ini, Kusi-Obodum (2017) juga seiringan dengan para pengkaji sejarah yang

kepercayaan daripada Khalifah al-Hakam II (Cardoso, 2019) dengan melantik beliau sebagai

qadi di Seville. Selain itu, Dozy (1913) dan al-Marrakushi (1950) turut mencatatkan

Muhammad ibn Abi ‘Amir pernah menjadi qadi di Niebla.

Dalam Bidang Ketenteraan

Pada pertengahan bulan Sha’ban tahun 362H/973M, Khalifah al-Hakam II telah mengutus

Muhammad ibn Abi ‘Amir bersama dua utusan khalifah yang lain buat kali pertamanya sebagai

‘aynan (pemantau atau quartermaster) (Catlos, 2018) kepada ketumbukan ketenteraan

Kerajaan Umawiyyah di al-Maghrib. Para utusan ini telah menetap di al-Maghrib selama

yang membuktikan kejayaan Muhammad ibn Abi ‘Amir membebaskan dua kubu yang terletak

di kota Salamanca daripada kekuasaan kerajaan Kristian, lalu dinaikkan kedudukannya oleh

Khalifah al-Hakam II sebagai Dhu / Khuttat al-Wizaratayn (pegawai tertinggi pentadbiran dan

ketenteraan) pada tahun 367H/978M.

Dalam Bidang Hubungan Antarabangsa

Penglibatan politik Muhammad ibn Abi ‘Amir juga membabitkan aspek bidang hubungan

antarabangsa apabila Khalifah al-Hakam II melantik beliau untuk memegang jawatan politik di

luar al-Andalus, iaitu al-Maghrib. Beliau dilantik sebagai pegawai tertinggi protokol untuk

menyambut kedatangan Ja‘far ibn ‘Ali ibn Hamdun dari al-Maghrib pada bulan Zulkaedah

tahun 360H/971M. Menurut rekod al-Marrakushi (1950) pula, terdapat sejumlah besar

pemimpin dari Banu Zanatah di al-Maghrib yang turut datang ke Cordoba bagi mengisytiharkan

sokongan taat setia kepada Kerajaan Umawiyyah di Cordoba, termasuk Ja‘far. Justeru, Khalifah

al-Hakam II mengutus Muhammad ibn Abi ‘Amir sebagai pegawai tertinggi protokol untuk

menyambut ketibaan mereka di al-Andalus. Semenjak itu, Muhammad ibn Abi ‘Amir diberi

gelaran fata al-dawlah (pemuda negara).

Selain daripada itu, pada permulaan bulan Shawwal tahun 362H/973M, Khalifah al-

Hakam II telah mengutus Muhammad ibn Abi ‘Amir ke al-Maghrib buat kali kedua tanpa

ditemani para utusan yang lain. Dalam misi perutusan kali ini, Muhammad ibn Abi ‘Amir

diamanahkan untuk membawa sejumlah harta dan perhiasan kemas sebagai pemberian khalifah

usaha memastikan hubungan antara Kerajaan Umawiyyah di Cordoba dan penyokong Kerajaan

Umawiyyah di al-Maghrib dapat dijalinkan dengan baik, terutama daripada kalangan bangsa

Barbar (Dozy, 1913).

Dalam Bidang Keselamatan

Pada bulan Jumada al-Awwal tahun 361H/972M, Muhammad ibn Abi ‘Amir dilantik menjadi

Sahib al-Shurtah al-Wusta (ketua polis yang menjaga masyarakat lapisan pertengahan).

Manakala ketika beliau diutuskan ke al-Maghrib pada tahun 362H/973M, Khalifah al-Hakam

II turut melantik beliau sebagai Sahib al-Shurtah al-‘Ulya (ketua polis yang menjaga

masyarakat bangsawan). Sungguhpun penjelasan terhadap kedua-dua jawatan ini diterangkan

oleh Levi-Provencal, namun Makki menyimpulkan bahawa kedudukan seumpama kedua-dua

al-‘Ulya yang dipegang oleh Muhammad ibn Abi ‘Amir dan menterjemahkan kedua-dua

jawatan tersebut sebagai ketua polis secara umum tanpa menyebut bidang tugasan secara

spesifik. Manakala al-Marrakushi (1950) pula mencatatkan sekembalinya Muhammad ibn Abi

‘Amir dari peperangan kedua pada tahun 366H/977, Khalifah al-Hakam II telah melucutkan

jawatan Muhammad ibn Ja‘far ibn ‘Uthman daripada menjadi Sahib al-Madinah (ketua

pentadbir kota). Kemudian, jawatan ini diberikan kepada Muhammad ibn Abi ‘Amir dan dalam

masa yang sama beliau turut menjadi Sahib al-Shurtah (ketua polis). Pada pandangan penulis,

pernyataan al-Marrakushi ini seakan memberi gambaran bahawa Muhammad ibn Abi ‘Amir

turut diberi kepercayaan berganda oleh pihak khalifah kerana memegang kedua-dua jawatan ini

secara serentak.

Dalam Bidang Kewangan

Muhammad ibn Abi ‘Amir dilantik menjadi Sahib al-Sikkah atau Amanat Dar al-Sikkah

(pentadbir hal-ehwal kewangan kerajaan) serta Sahib al-Mawarith atau Khuttat al-Mawarith

(pentadbir harta mawarith) sejak tahun 358H/969M buat satu tempoh yang singkat. Namun

begitu pada bulan Shawwal tahun 363H/974M, beliau dilantik semula sebagai Sahib al-Sikkah

ketika berada di al-Maghrib (Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965). Menurut Catlos (2018) pula, pada

awal perkenalan antara Muhammad ibn Abi ‘Amir dan al-Sayyidah al-Subh, beliau turut

dilantik menjadi financial trustee (pegawai kewangan peribadi) kepada al-Sayyidah al-Subh

pada tahun 356H/967M. Hal ini juga diperincikan oleh al-Tarib (2014) yang menyatakan

Muhammad ibn Abi ‘Amir dilantik menjadi Sahib al-Sikkah di Seville.

Kedua-dua jawatan ini menjelaskan kedudukan tertinggi Muhammad ibn Abi ‘Amir

dalam kerajaan pada ketika itu. Bahkan ‘Inan (1997) turut merekodkan secara tertib penglibatan

beliau telah ditempa pada setiap duit syiling yang dikeluarkan oleh Dar al-Sikkah.

Jadual 1. Penglibatan Politik Muhammad ibn Abi ‘Amir menurut

Catatan Ibn Hayyan al-Qurtubi

Bil. Bidang Jawatan Catatan Tahun

1. Pentadbiran al-Hajib

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

Pegawai tertinggi

kerajaan

362H/973M

2.

Kehakiman Qadi Ishbiliyyah

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

Qadi Ishbiliyyah wa Labla

(al-Marrakushi, 1950)

Hakim di Seville

dan Niebla

358H/969M

Qadi al-Qudah bi

al-‘Udwah, al-Maghrib

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

Ketua Hakim di

al-‘Udwah,

al-Maghrib

362H/973M

3. Ketenteraan Umana’ wa Mumtahinin ‘ala

al-Quwwad biha

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

‘Aynan ‘ala al-‘Askar

(al-Marrakushi, 1950)

Pemantau atau

quartermaster

(Catlos, 2018)

362H/973M

Dhu / Khuttat al-Wizaratayn

(al-Marrakushi, 1950)

Pegawai tertinggi

pentadbiran dan

ketenteraan

367H/978M

4. Hubungan

Antarabangsa

Rasul al-Khalifah

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

Pegawai tertinggi

protokol

360H/971M

5.

Keselamatan Sahib al-Shurtah al-Wusta

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

Ketua polis yang

menjaga

masyarakat

361H/972M

(‘Inan, 1997)

lapisan

pertengahan

Sahib al-Shurtah al-‘Ulya

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

Ketua polis yang

menjaga

masyarakat

bangsawan

362H/973M

6.

Kewangan Fanasabahu al-Hakam li

khidmatiha

(al-Marrakushi, 1950)

al-Nazar fi amwaliha

wa diya‘iha

(al-Qahtani, 1981)

Pegawai

kewangan

peribadi al-Subh

atau financial

trustee (Catlos,

2018)

356H/967M

Sahib al-Sikkah

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

al-Nazar fi Amanat

Dar al-Sikkah

(al-Marrakushi, 1950)

Pentadbir hal-

ehwal kewangan

kerajaan

358H/969M

dan

363H/974M

Sahib al-Mawarith

(Ibn Hayyan al-Qurtubi, 1965;

Ibn Hayyan al-Qurtubi, 2006)

al-Nazar ‘ala Khuttat

al-Mawarith

(‘Inan, 1997)

Pentadbir harta

mawarith

358H/969M

Sumber: Pengkaji 2021

KESIMPULAN

Berdasarkan pencerakinan di atas, kajian ini menghujahkan Muhammad ibn Abi ‘Amir ialah

seorang tokoh politik yang berpengaruh dan berwibawa dalam pemerintahan Khalifah al-

Hakam II di Cordoba. Pemerian ini berdasarkan penglibatan politik yang diceburi oleh beliau